
  

 
Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet" 

Via della Commenda, 26 – 20122 Milano 
Codice Fiscale 80126450156 

Tel. 025450709  
E-mail: MIPC05000V@istruzione.it 

 WEB: liceoberchet.edu.it  

 

 
Prot. N. 837                                           Milano, 26/02/2022 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di n. 14 PC DESKTOP ultracompatto e 
n. 14 MONITOR 23,6” multimediali. Affidamento diretto mediante Ordine diretto in adesione 
a Convenzione CONSIP attiva “PC Desktop e workstation – Lotto 1” 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
 

VISTO la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la 
riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 
1 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE […]”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 18/12/2018, la Delibera del CDI n. 
56/2018 del 20/12/2018 di approvazione del PTOF triennale e la delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 36/2021 del 27/10/2021 di approvazione delle 
modifiche/integrazioni del PTOF; 

VISTA la delibera C.d.I. n. 04/2022 del 27/01/2022 di approvazione del 
Programma annuale 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 05/2019 del 21/03/2019 relativa ai 
criteri e limiti per l’attività negoziale del DS per gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 1, comma 495, L. n. 208/2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VERIFICATO l’esistenza, sulla piattaforma, della Convenzione Consip “PC Desktop e 
Workstation” relativa alla fornitura che si intende acquisire, della quale 
risulta aggiudicataria la ditta ITALWARE S.R.L.; 
 

CONSIDERATO  che, della suddetta Convenzione, il lotto 1 “Personal Computer 
Desktop Ultracompatti” CIG 8162686D91, attivo dal 05/03/2021 al 
04/03/2022, offre prodotti pienamente rispondenti alle esigenze di questo 
Istituto per rinnovare le apparecchiature in uso agli uffici, ormai obsolete; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera 
fornitura di materiali o attrezzature; 

CONSIDERATI i principi di tempestività, proporzionalità, rotazione, parità di trattamento 
e semplificazione dell’azione amministrativa di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016 che non consentono da parte della Scuola l’adozione di 
procedure ordinarie, quali quella aperta poiché non rispetterebbe i 
suddetti principi; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’art. 45 co. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129, in quanto inferiore a 10.000 €; 
 

CONSIDERATA comunque l’autorizzazione all’acquisto intervenuta da parte del Consiglio 
di Istituto con delibera n. 16 del 05/07/2021; 



CONSIDERATO che alla presente procedura è stato assegnato il codice derivato CIG: 
ZC53556338; 
 

RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni: 
a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla 
vigente normativa; 
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni 
tecnico economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta 
all’interesse pubblico; 
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane; 

RITENUTO di aderire, ai sensi dell’art. 1, comma 150 della Legge di stabilità 2013 
alla suddetta Convenzione attivata da CONSIP, trasmettendo ordinativo 
di acquisto diretto alla ditta ITALWARE S.R.L. di Roma secondo le 
modalità previste dal Sistema Acquisti di Consip SpA, per la fornitura dei 
beni di cui all’oggetto; 
 

CONSIDERATO che i termini, le modalità e le condizioni di fornitura dei beni in oggetto 
sono contenute nella Convenzione “PC Desktop e Workstation” 
stipulata per il Lotto 1 cui si determina di aderire, presente sul sito 
www.acquistinretepa.it;  

CONSIDERATO  che alla presente procedura afferisce apposito patto di integrità, che si 
richiama in ogni sua parte e il cui mancato rispetto darà luogo, inter alia, 
all’esclusione dalla procedura di gara e alla risoluzione del contratto;   

                                                          
 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Si delibera l’adesione alla Convenzione attiva CONSIP “PC DESKTOP E WORKSTATION- 
LOTTO 1” per l’acquisto, mediante Ordine Diretto attraverso il portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione all’operatore economico “ITALWARE S.R.L.” Via della 
Maglianella 65/E – 00166 Roma (RM), P.IVA  02102821002, TEL. 06/66411 156, dei 
seguenti prodotti: 
 

- N. 14 PERSONAL COMPUTER DESKTOP ULTRACOMPATTO MARCA LENOVO 
MODELLO THINKCENTRE M75Q TINY MICROSOFT WINDOWS e N. 14 
MONITOR MULTIMEDIALI 23,6” MARCA LENOVO MODELLO THINKVISION E24-
28, 36 mesi di assistenza, compreso servizio di consegna, installazione e 
smaltimento del precedente usato; 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto tramite 
Ordine diretto di Acquisto in adesione a Convenzione Consip di cui all’Art. 2 è determinato 
in € 5.492,20 IVA esclusa. La copertura finanziaria è all’interno dell’attività A02 
“Funzionamento Amministrativo” del Programma annuale 2022. 
 



 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 
Domenico Guglielmo. 

Art. 5 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordine cha sarà prodotto in 
esecuzione della presente determina. 
 
 

                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                          F.to Prof. Domenico Guglielmo 

 


